
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 31/01/2022

OGGETTO:  GARA D'APPALTO  TELEMATICA TRAMITE  "START"  N.  028005/2021: 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DENOMINATI "SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
DEGLI ALZI - LOTTO FUNZIONALE N. 2".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI: 
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021 con al quale è 
stato approvato D il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 
2020,  ai  sensi  dell’art.  227  del  D.Lgs.  10/08/2000  n.  267  che  ha 
evidenziato  tra  gli  altri  un  avanzo  di  amministrazione  libero  di  € 
2.420.386,87 e vincolato per Mutui pari ad € 1.149.865,82;

PREMESSO:
- che il Comune di Campo nell’Elba ha incaricato lo Studio Ingeo di Lucca 

della Progettazione per la “Sistemazione idraulica del Rio degli Alzi – Lot-
to funzionale 2” di cui alla determinazione AT 176/2006;

- che il  Progetto Preliminare è stato approvato in data 19.12.2013 con i 
seguenti  pareri  espressi:  Soprintendenza  di  Pisa  prot.  20645  del 
19.122013 e Regione Toscana - Genio civile prot. 20661 del 19/12/2013;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 30.09.2014 avente ad 
oggetto:  “SISTEMAZIONE  IDRAULICA  FOSSO  DEGLI  ALZI-  LOTTO  FUNZIONALE  II  - 
ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”;

PREMESSO  che con nota della  Regione Toscana – Ufficio Tecnico del  genio 
Civile – del 16.06.2014, prot. 9312 - si comunicava al comune l’approvazione 
del  finanziamento dell’opera per € 451.772,00 come da Delibera di  G.R.  n. 
1194 del 23.12.2013 relativa all’approvazione del Documento Annuale Difesa 
del Suolo (Allegato B per l’intervento denominato “SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO 
DEGLI ALZI- LOTTO FUNZIONALE II - ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE”;

RICHIAMATA:
- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  n. 73  DEL  16/06/2016  avente  ad 

oggetto:  “SISTEMAZIONE  IDRAULICA  FOSSO  DEGLI  ALZI-  LOTTO  FUNZIONALE  II  - 
ADEGUAMENTO  CON  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO”,  progetto  redatto  dallo  Studio  Ingeo  di  Lucca  di  cui  alla 
Determinazione AT 176/2006 e riportante un Quadro Economico pari ad € 
505.000,00;

- la Determinazione dell’Area  Tecnica  n. 177 del  30/11/2016 avente  ad 
oggetto:  “PROGETTO ESECUTIVO DI  SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO DEGLI  ALZI- 
LOTTO  FUNZIONALE  II  -  ADEGUAMENTO  CON  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  – 
AGGIORNAMENTO”, con il quale veniva approvato un quadro economico di 
progetto aggiornato pari ad € 505.000,00;

DATO  ATTO  che  il  progetto  predetto  è  stato  nuovamente  inserito  nel 
Documento  Operativo  di  Difesa  del  Suolo  DODS  2021  e  ammesso  con  un 
contributo pari ad € 451.772,00;



DATO ATTO che è stata indetta il 03.05.2021 apposita Conferenza di servizi ex 
art.14  della  L.241/90  in  modalità  asincrona,  per  il  rinnovo  dei  pareri  di 
competenza da parte degli  Enti  preposti  relativamente al Progetto Esecutivo 
predetto; 

DATO ATTO che in sede di Conferenza di servizi è stato necessario aggiornare 
il progetto da un punto di vista economico e relativamente ad alcune modifiche 
tecniche marginali;

VISTA la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  143  del 
06/10/2021 avente  ad oggetto:  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  DECISORIA  -  VERBALE  DI 
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS LEGGE 
241/1990 SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI - LOTTO FUNZIONALE 2" COMUNE DI 
CAMPO NELL'ELBA con la quale è stato approvato  nel rispetto delle prescrizioni 
impartite  dalle  amministrazioni  coinvolte  cosi  come  riportato  nel  relativo 
verbale;

VISTA  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 198  del 
13/12/2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO DENOMINATO "SITEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI 
ALZI ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE- LOTTO FUNZIONALE N. 2"" E AVVIO 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) "LEGGE SEMPLICAZIONI" DEL 
D.LGS.  50/2016  -  (L.120/2020  E  S.M.I.)  (ART.63  CODICE)  DA  ESPLETARE  SUL  SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

VISTO il  Quadro  Economico  di  progetto  approvato  con  la  determinazione 
predetta:

Attuale

Importo a preventivo dei lavori (compreso Oneri Covid19) € 430.863,93
Adeguamento dell'impresa ai piani di sicurezza € 13.452,21
Totale importo lavori e forniture € 444.316,14
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
Lavori in economia previsti in  progetto e esclusi dall'appalto € 0,00
I.V.A. nella misura del 22% sul Totale importo lavori e forniture € 97.749,55
Allacciamento ai  pubblici servizi € 0,00
Acquisizione aree o immobili € 10.000,00
Spese tecniche attività di coordinamento tecnico amministrativo - Responsabile 
del Procedimento ex Art. 92 D. Lgs. 163 e s. m. i. € 5.331,79
Rilievo topografico e operazioni catastali  - IVA esclusa € 4.500,00
Indagini di natura geologica (accertamenti, prove penetrometriche, sondaggi, stese 
sismiche ecc...) non soggetto a contributi previdenziali - IVA esclusa € 5.000,00
Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi comprensive di 
INARCASSA - IVA esclusa € 20.510,80
Spese tecniche direzione e contabilità dei lavori comprensive di INARCASSA - 
IVA esclusa € 19.481,08
Spese per coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei lavori comprensive 
di INARCASSA - IVA esclusa € 4.125,53
Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecuzione dei lavori comprensive di 
INARCASSA - IVA esclusa € 9.585,70
Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a supporto del progetto compren-
sive di C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa € 5.608,10
Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a supporto della Direzione dei La-
vori comprensive di C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa € 3.738,73
Spese tecniche per collaudo statico e tecnico amministrativo comprensive di € 6.344,00



INARCASSA - IVA esclusa
Consulenze amministrative specialistiche € 0,00
IVA sulle voci 6a - 13 nella misura del 22% € 17.356,67
Imprevisti e arrotondamenti € 6.351,90
Totale Somme a disposizione € 215.683,86

Totale generale € 660.000,00

DATO ATTO che le risorse pari ad  € 660.000,00  del Quadro economico di 
progetto  trovano  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  previsione 
2021.2022.2023  al  codice  di  Bilancio  0901/2020109/014  nelle  seguenti 
modalità:

- €  451.772,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  2134/2021  -  capitolo 
209060107000 -  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” Risorsa Entrata n. 257500;

- €  208.228,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  2135/2021  - capitolo 
209060104000  - ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO;

DATO ATTO che la quota pari  ad € 208.228,00 finanziata dall’Ente è stata 
prevista in occasione delle seguenti deliberazioni:

- Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 39 del  30/07/2021 avente ad 
oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2021-2023” con la quale si  è 
stata applicata una quota dell’avanzo libero2020 pari € 149.000,00;

- Deliberazione  del  Giunta  Comunale  n.  188  del  13/10/2021  avente  ad 
oggetto: “ARTICOLO 175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -3^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021 2022 2023, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA 
DALLA GIUNTA COMUNALE” con la quale si è stata prevista la quota pari € 
59.228,00;

DATO ATTO:
- che l’importo dei lavori posto a base d’asta è pari ad € 430.863,93 oltre 

€ 13.452,21 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed IVA 
di legge;

- che  a  seguito  della  determinazione  a  contrattare  sopraccitata  l’ufficio 
inoltrava il giorno 15/12/2021 sul Sistema Telematico Acquisti della Regio-
ne Toscana “START” la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione 
tecnico amministrativa, a presentare offerta economica a ditte esperte 
nel settore di riferimento e qualificate nella categoria di lavorazioni OG3 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane, SOA classifica 
=/> II°;

- che come da Verbale di seggio allegato si evince che dei n° 7 operatori 
economici invitati  entro i termini previsti  ha presentato offerta il C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia 
(RE);

- che in quanto consorzio di cui all’art.45 c.2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 ha 
indicato come esecutrice dei lavori de quo la consorziata la Nanni Elba 
Soc. Agricola Forestale con sede in Marciana (LI)  per la quale è prevista 
l’assunzione della responsabilità in solido con il consorzio;



- che l’offerta economica presentata correttamente è pari ad € 417.162,45 
corrispondente  ad  un  ribasso  percentuale  sull’importo  posto  a  base 
d’asta pari a 3,18% oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 13.452,21 ed IVA di legge;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua; 

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

 Progetto esecutivo Post aggiudica-
zione

Importo a preventivo dei lavori (compreso One-
ri Covid19) 430.863,93 € 417.162,45 €

Adeguamento dell'impresa ai piani di sicurezza 13.452,21 € 13.452,21 €
Totale importo lavori e forniture 444.316,14 € 430.614,66 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
Ribasso d'asta  16.715,81 €
Lavori in economia previsti in  progetto e esclusi 
dall'appalto 0,00 € 0,00 €

I.V.A. nella misura del 22% sul Totale importo lavori e 
forniture 97.749,55 € 94.735,23 €

Allacciamento ai  pubblici servizi 0,00 € 0,00 €
Acquisizione aree o immobili 10.000,00 € 10.000,00 €
Spese tecniche attività di coordinamento tecnico am-
ministrativo - Responsabile del Procedimento ex Art. 
92 D. Lgs. 163 e s. m. i.

5.331,79 € 5.331,79 €

Rilievo topografico e operazioni catastali  - IVA esclu-
sa

4.500,00 € 4.500,00 €

Indagini di natura geologica (accertamenti, prove 
penetrometriche, sondaggi, stese sismiche ecc...) 
non soggetto a contributi previdenziali - IVA esclusa

5.000,00 € 5.000,00 €

Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva 
degli interventi comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

20.510,80 € 20.510,80 €

Spese tecniche direzione e contabilità dei lavori com-
prensive di INARCASSA - IVA esclusa

19.481,08 € 19.481,08 €

Spese per coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

4.125,53 € 4.125,53 €

Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecu-
zione dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

9.585,70 € 9.585,70 €

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto del progetto comprensive di C.A.P. (Contri-
buto previdenziale) - IVA esclusa

5.608,10 € 5.608,10 €

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto della Direzione dei Lavori comprensive di 
C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa

3.738,73 € 3.738,73 €

Spese tecniche per collaudo statico e tecnico ammi-
nistrativo comprensive di INARCASSA - IVA esclusa

6.344,00 € 6.344,00 €

Consulenze amministrative specialistiche 0,00 € 0,00 €
IVA sulle voci 6a - 13 nella misura del 22% 17.356,67 € 17.356,67 €
Imprevisti e arrotondamenti 6.351,90 € 6.351,90 €
Totale Somme a disposizione 215.683,86 € 229.385,34 €

   

Totale generale 660.000,00 €
660.000,00 

€

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 9017589DD7; 



VISTO il CUP: D74H14000840006; 

VISTO:
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presen-

te  appartenete  al  consorzio  partecipante  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  CO-
STRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) (Numero Proto-
collo  INAIL_29594081  Data  richiesta  13/10/2021  Scadenza  validità 
10/02/2022);
il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presen-
te appartenete all’impresa consorziata esecutrice dei lavori NANNI ELBA 
COOPERATIVA  AGRICOLO  FORESTALE  A  R.L.  (Numero  Protocollo 
INPS_29380037  -  Data  richiesta  -  13/01/2022  -  Scadenza  validità 
13/05/2022);

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione al C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA con sede in via Panza 
55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 la cui consorziata esecutrice 
è la NANNI ELBA COOPERATIVA AGRICOLO FORESTALE A R.L.  con sede in loc. 
Monte Perone – Marciana (LI) P.IVA 01840330490;

DATO ATTO altresì che la presente determinazione diventerà efficace ai sensi 
di legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai re-
quisiti dichiarati in sede di gara dalla consorziata esecutrice dei lavori in og-
getto;

VISTO:
- il Codice Identificativo di Gara CIG: 8997443CD6; 
- il CUP: D71B12000290004; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che il  Bilancio di  Previsione 2021/2022/2023 annualità  2022 è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

PRESO  ATTO  che  il  Decreto  del  Ministero  dell'interno  del 24  dicembre 
pubblicato  in  GU  n  309  del 30.12.2021  stabilisce  che  il  termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione  2022/2024 da parte degli enti locali è 



differito al  31 marzo 2022  anziché nel  termine ordinatorio del  31 dicembre 
dell’anno di riferimento;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 di  approvare  il  verbale  di  seggio  di  proposta  di  aggiudicazione  del 
11.01.2022  che  allegato  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

2 di  aggiudicare  i  lavori  in  oggetto  al  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI 
SOCIETA' COOPERATIVA con sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia 
(RE) P.IVA  00447840356  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
417.162,45 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto 
a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso  pari  ad  €  13.452,21  ed  IVA  di  legge  per  un  totale  di  € 
525.349,88;

3 di  dare atto  che la consorziata  esecutrice è  la NANNI  ELBA  COOPERATIVA 
AGRICOLO FORESTALE A R.L. con sede in  loc. Monte Perone – Marciana (LI) 
P.IVA 01840330490:

4 di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi di 
legge quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai 
requisiti dichiarati in sede di gara dalla consorziata esecutrice;

5 di  dare  atto  che  la  spesa  predetta  e  quella  restante  del  Quadro 
Economico  di  Progetto  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di 
previsione 2021.2022.2023 al codice di Bilancio 0901/2020109/014 nelle 
seguenti modalità:

- €  451.772,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  2134/2021  -  capitolo 
209060107000 -  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” Risorsa Entrata n. 257500;

- €  208.228,00  a  valere  sulla  prenotazione  n.  2135/2021  - capitolo 
209060104000  - ACQUISTO  TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO;

6 di dare atto che si procederà con successiva determinazione alla relativa 
regolarizzazione  contabile,  una  volta  effettuato  il  Riaccertamento  dei 
Residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2021  con  il  quale  si  provvederà 
reimputare per esigibilità la prenotazione sopraindicata al 2022;

7 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: 9017589DD7;

